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TREśC DZIAŁU URZĘDOWEGO: I 
Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n V c h: 

Poz. 342. Zarządzenie o nadaniu. Srebrnego 
i Brązowego Krzyża Zasługi. 

Poz. 343. Ogłoszenie Prezesa Rady Mini~ 
sków z dnia 17 czerwca 1939 r. o utracie Krzyża 
i Med'alu Niepodległości. 

Poz. 344. Obwieszczenie Prezesa Sądu Ape
lacyjnego w Krakowie z dnia 21 czerwca 1939 r. 
w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławni
ków, zastępców ławników sądów pracy i sądów 
okręgowych, znajdujących się w okręgu Sądu 
Apelacyjnego w Krakowie. 

:WYSZEDŁ Z DRUKU NR 56 DZIENNIKA 
USTAW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z 
DNIA 28 CZERWCA 1939 R., ZAWIERAJ A,CY 
TREść NASTĘPUJA,CA,: 

" . 

USTAWY: 

Poz. 355 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o rały
fikacji porozumienia między Rzecząpospolitą Pol
ską a Wielką ,Brytanią, dotyczącego clenia pew
nych wyrobów chemicznych. 

Poz. 356 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o raty
fikacji układu ha'ndlowego między Rzecząpospolitą 
Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad 
orazprolokołu dodatkowego do tegoż układu. 

Poz. 357 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o rały
fikacji umowy dodatkowej do umowy gospodar
czej między Rzecząpospolitą Polską a Rzeszą Nie
miecką· 

Poz. 358 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o rały
flkacji protokołu taryfowego między Polską a Esto
nią· 

,ROZPORZA,DZENIA RADY MINISTRÓW: 

Poz. 359 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o siaty
styce przemysłu gospodniego. 

Poz. 360 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o zmia
nie gran,ic powiatów tureckiego i konińskiego, w 
województwie poznańskim. 

Poz. 361 - z dnia 20 czerwca 1939 r. o zmia
nie rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 gru
dnia 1938 r. o przepisach przejściowych i uzgad
. nia}ących, związanych z rozciągnięciem przepisów 
celnych na ziemie odzyskane w październi'ku i li
stopadzie 1938 r. 

ROZPORZA,DZENIAMINISTRó,W: 

Poz. 362 - Skarbu z ania 15 czerwca 1939 r. 
o za'sadach obliczenia i przera,chowania roszczeń 
z tytułu umów ubezpieczeniowych, zawartych z by
lą rosyjską Kasą emerytalną ' pracowników pań
stwowych kolei żelaznych, przekształconą od dnia 
1 stycznia 1917 r. na mocy ustawy z dnia 9 wrze
śnia 1916 r. (Zbiór praw i rozporządzeń Rządu 
Nr 257, poz. 1974 z 1916 r.J na kasę oszczędnościo
wo-zapomogową dla pracowników, rzemieślników 
i robotników państwowych kolei żelaznych. 

Poz. 363 - Skarbu z dnia 16 czerwca 1939 r. 
wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedli
wości o sprzedaży na raty obUgacyj po'życzek pre
miowych. 

Poz. 364 - Skarbu z dnia 22 czerwca 1939 T. 

wydalne w porozumieniu z Ministrami Przemysłu 
i Handlu oraz Rolnictwa i Ref.orm Rolnych w spra
wie zmiany taryfy celnej wywozowej. 

OBWIESZCZENIE MINISTRA 

Poz. 365- Opieki Sp'ołecznej z dnia 9 czerw
ca 1939 r. o sprostowaniu błędu w obwieszczeniu 
IMinis/>ra Opieki Społecznej z dnia 9 maja 1936 r. 
w sprawie ogłoszenia jednoli'lego tekstu rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 10 
czerwca 1927 r. o Państwowym Zakładzie Higieny. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
--000--

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
-000-

342. 
ZARZĄDZENIE 

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 marca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję 

SREBRNY KRZY2: ZASŁUGI 
po raz pierwszy 

za zasługi na polu pracy społecznej i zawodowej: 
Zbigniewowi Mieszczańskiemu w Warszawie, -
Franciszkowi Raczyńskiemu w Boernerowie po
wiatu warszawskiego, - Józefowi Rawskiemu w 
Warszawie, - Czesławowi Skurze w Międzyle
siu powiatu warszawskiego; 

za zasługi na polu pracy zawodowej: 
inż . Zbigniewowi Dyrdo<niowi w Nisku woje
wództwa lwowskiego, - Lechowi Janowi Anto· 
niemu Pysizkowskiemu w Tarnowie, - Julianowi 
Janowi Maksowi Zachariewiczowi w Tarnowie; 

BRĄZOWY KRZY2: ZASŁUGI 
po raz pierwszy 

za zasługi na polu pracy zawodowej: 
Zofii Abelec w Błoniu województwa warszaw
skiego, - Janowi Bisowi w Tarnowie, - Fran
ciszkowi Borowcowi w Tarnowie, - Alfredzie 
Brud'ler w Piastowie powiatu warszawskiego, -
Aleksandrowi Chmurskienw w Błoniu wojewódz
twa warszawskiego, - Stanisławowi Chrobako
wi w Placówce powiatu warszawskiego, - Anieli 
Chr.zanowskiej w Błoniu województwa warszaw
skiego, - Stanisławowi Daniło w Tarnowie, -
Ignacemu Dzierzwie w Tarnowie, - ś. p. Zyg
muntowi Elberlowi, ur. 2.V. 1911 r., - Wiktoro
wi Antoniemu Główce w Warszawie, - Leonowi 
Golostowi w Tarnowie, - Sergiuszowi Horodliu
kowi w Warszawie, - Ludwikowi Huberowi w 
Błoniu województwa warszawskiego, - Adamo
wi Jankows·k:iemu w Warszawie, - Stanisławowi 
Jeżowi w Tarnowie, - Stanisławowi Kaczm.ar
kowi w Tarnowie, - Apolonii Kakietek w Błoniu 
województwa warszawskiego, - Marii Karlickiej 
w Błoniu województwa warszawskiego, - Jani. 
nie Laus w Błoniu województwa warszawskie
go, - Stanisławie Nadulnej w Błoniu wojewódz
twa warszawskiego, - Janowi Pawełczykowi w 
Tarnowie, - Konstantemu Starożenko w Tarno
wie, - Stanisławowi Tomaszewskiemu w Młoci
nach powiatu warszawskiego, - Mańi Zdzien
nickiej w Warszawie; 

BRĄZOWY KRZY2: ZASŁUGI 
po raz drugi 

za zasługi na polu pracy zawodowej : 
Adamowi Rozpierskiemu w Warszawie, - Wła
dysławowi Sądajowi w Błoniu województwa war
szawskiego. 

Warszawa, 22 czerwca 1939 r. 
Prezes Rady Ministrów: 

(-) Sławoj Składkowski. 
---0001---

343. 
OGŁOSZENIE 

PREZESA RADY MINISTRÓW 
z dnia 17 czerwca 1939 r. 

o utracie Krzyża i Medalu Niepodległości. 
Na podstawie art. 13 ust. 1 rozporządzenia 

Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 29 paździer
nika 1930 r. o Krzyżu i Medalu Niepodległości 
(Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 96, poz. 648) ogłaszam, 
iż w myśl art. 9 pkt 1 powołanego rozporządze
nia, z mocy prawomocnych wyroków sądowych, 
powodujących utratę orderów i odznaczeń, utra
cili: 

1) Franciszek Konkol, ur. 5 lutego 1900 r. w 
Rybniku, syn Alberta i Marii -- Medal Niepo
dległoś~ nadany zarządzeniem Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 9 listopada 1931 r. (Monitor 
Polski Nr 260, poz. 352)j 

2) Gustaw Kuzia, ur. 25 kwietnia 1888 r. w 
Słomnikach, powiatu miechowskiego, syn Karola 
i Anny - Krzyż Niepodległości, n~d~ny zarz~
dzeniem Prezydenta Rzeczypospolite! z dnia 
9 października 1933 r. (Monitor Polski Nr 235, 
poz. 255); 

3) Tadeusz Olejnicz8lkowski, . ur. 3~ marc~ 
1905 r. w Warszawie, syn Stanisława l AntOni
ny - Medal Niepodległości, nadany zarządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 
1937 r. (Monitor Polski Nr 64, poz. 94). 

Prezes Rady Ministrów: 
(-) Sławo; Składkowski. 
--~OOOI---

344. 
OBWIESZCZENIE 

Prezesa Sądu Apelacyjnego w Krakowie 
z dnia 21 czerwca 1939 r. 

w sprawie zgłaszania list kandydatów na ławni
ków, zastępoów ławników sądów pracy i sądów 
okręgowych, znajdujących się w okręgu Sądu 

Apelacyjnego w Krakowie. 

I. Wskutek upływu okresu czasu, na który 
zostali powołani ławnicy izastę,Pcy ławnik~w 
sądów pracy w Białej Krakowskie!, Chrzanowre, 
Krakowie i Tarnowie, oraz ławnicy i zastępcy 
ławników sądów okręgowych w Krakowie, Tar
nowie i Wadowicach, wzywam na podstawie § l 
rozporządzenia z dnia 19 stycznia 1935 r. (Dz. U. 
R. P. Nr 7, poz. 36, w sprawie powoływania ław
ników sądów pracy i sądów okręgowych) - wy
mienione poniżej instytucje i organizacje do 
przedstawienia Urzędowi Wojewódzkiemu, Wy
dział Ogólny, w Krakowie, w terminie do dnia 30 
lipca 1939 r. list kandydatów na ławników i za
stępców ławników sądów pracy w Białej Kra
kowskiej, Chrzanowie, Krakowie i Tarnowie, 
oraz oddzielnych list kandydatów dla sądów 
okręgowych w Krakowie, Tarnowie i Wadowi
cach - na okres trzyletni: 

1) z grupy pracodawców: 
a) Izbę Przemysłowo-Handlową w Krakowie 

i Izbę Rzemieślniczą w Krakowie, 
b) czynne w okręgach odpowiednich sądów 

pracy stowarzyszenia zawodowe pracodawców, 
niereprezentowanych w tych izbach, 

c) zarządy instytucyj, przedsiębiorstw, wy
twórni i banków państwowych, oraz samorządu 
terytorialnego, czynnych w okręgu danego sądu 
pracy, a nienależących do stowarzyszeń zawodo
wych pracodawcówj 

2) z grupy pracowników: 
czynne w okręgach odpowiednich sądów pra

cy stowarzyszenia zawodowe pracowników, któ
rych spory należą do właściwości sądów pracy. 

II. Okręg sądu pracy w Białej Krakowskiej 
obejmuje okręgi sądów grodzkich, w Białej, Kę
tach i Zywcu. 

Okręg sądu pracy przy sądzie grodzkim w 
Chrzanowie obejmuje okręg sądu gr.odzkiego 
w Chrzanowie. 

Okręg sądu pracy w Krakowie obejmuje 
okręg sądu grodzkiego w Krakowie. 

Okręg sądu pracy przy sądzie grodzkim w 
Tarnowie obejmuje okręg sądu grodzkiego w 
Tarnowie. 

Liczba ławników sądu pracy w Białej Kra
kowskiej została .określona na 64, tj. po 32 z gru
py pracodawców i z grupy pracowników, - licz
ba zastępców na 128, tj. po 64 z każ.dei z tych 
grup. 

Liczba ławników sądu okręgowego w Wado
wicach, powoływanych z .okręgu sądu pracy w 
Białej, została określona na 40, tj. po 20 z grupy 
pracodawców i z grupy pracowników, - zaś licz
ba zastępców na 80, tj. po 40 z każdei z tych 
grup. 

Liczba ławników sądu pracy przy sądzie 
gr.odzkim w Chrzanowie została określona na 40, 
tj. po 20 z grupy pracodawców i z grupy pracow
ników, - liczba zastępców ławników na 80, tj. po 
40 z każdej z tych grup. 

Liczba ławników sądu pracy w Krakowie zo
stała określona na 124, tj. po 62 z grupy praco
dawców i z grupy pracowników, - liczba zastęp-
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ców ławników na 248, tj. po 124 z każde i z tych 
grup. 

Liczba ławników sądu okręgowego w Krako
wie została określona na 100, tj. po 50 z grupy 
pracodawców i z grupy pracowników, - zaś licz
ha zastępców ławników na 200, tj. po 100 z każ
dej z tych grup. Z ustalonej w ten sposób liczby 
ławników sądu okręgowego w Krakowie i ich za
stępców powołanych być ma po 40 ławników 
z grupy pracodawców ł z grupy pracowników,
oraz 160 zastępców ławników, tj. po 80 z każdej 
z tych grup, - pozostała zaś ilość ławników i 
ich zastępców, tj. po 10 ławników z grupy praco
dawców i z grupy pracowników, ora~ po 20 za
stępców ławników z grupy pracodawców i z gru
py pracowników, powołaną być ma z okręgu są
du pracy przy sądzie grodzkim w Chrzanowie. 

Liczba ławników sądu pracy przy sądzie 
grodzkim w Tarnowie określoną została na 52, tj. 
po 26 z grupy pracodawców i z grupy pracowni
ków, - zaś liczba zastępców ławników na 104, tj. 
po 52 z każdej z tych grup. 

Liczba ławników sądu okręgowego w Tarno
wie, powołanych z okręgu pracy przy sądzie 
grodzkim w Tarnowie, zośtała określona na 32, 
tj. po 16 z grupy pracodawców i z grupy pracow
ników, - zaś liczba zastępców na 64, tj. po 32 
z każdej z tych grup. 

III. Ławnikiem lub jego zastępcą może być 
obywatel polski, który korzysta w pełni z praw 
cywilnych i obywatelskich, jest nieskazitelnego 
charakteru, ukończył 30 lat, posiada znajomość 
zawodu, który reprezentuje, i włada językiem 
polskim w słowie i piśmie. Od zajmowania sta
nowiska ławnika i jego zastępcy wyłączeni są: 
duchowni i zakonnicy, członkowie Sejmu i Senatu 
Rzeczypospolitej, oraz funkcjonariusze państwo
wi i wojskowi w służbie czynnej. 

. Powołanie na stanowisko ławnika, lub jego 
zastępcy, pracownika instytucji komunikacyj
nej, może nastąpić jedynie za zgodą władz prze
łożonych danej instytucji. 

Do list kandydatów powinny być dołączone 
oświadczenia stowarzyszenia, instytucji, przed
siębiorstwa, wytwórni lub banku, stwierdzające, 
że kandydaci odpowiadają wymogom, przewi
dzianym wart. 8 prawa o sądach pracy. 

W razie przedstawienia na stanowisko ław
nika lub jego zastępcy kandydata, będącego pra
cownikiem instytucji komunikacyjnej, powinien 
być dolączony do listy kandydatów nadto dowód, 
stwierdzający zgodę władz przełożonych danej 
instytucji na objęcie przez kandydata stanowiska 
ławnika lub zastępcy. 

Uprawnione do przedstawiania list kandyda
tów stowarzyszenia, przedsiębiorstwa, instytucje, 
wytwórnie i banki powinny sporządzić listy kan
dydatów w podwójnych egzemplarzach i złożyć 
je, wraz z załącznikami, Urzędowi Wojewódz
kiemu, Wydział Ogólny, w Krakowie. 

Przy składaniu list kandydatów Urzędowi 
Wojewódzkiemu, stowarzys.zenia zawodowe pra
codawców i pracowników, instytucje, przedsię
biorstwa, wytwórnie i banki państwowe, oraz sa
morządu terytoriaInnego, oprócz dołączenia da
nych wymienionych powyżej, powinny: 

a) udowodnić swoje prawo do przedstawie
nia listy kandydatów, w szczególności 
stowarzyszenia zawodowe pracodawców 
i pracowników powinny dołączy~ swoje 
oświadczenie, że są czynne w okręgu da
nego sądu pracy i że posiadają charak
ter stowarzyszenia zawodowego; instytu
cje, przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki 
państwowe, oraz samorządy terytorialne 
składają jedynie oświadczenie, że są czyn
ne w okręgu danego sądu pracy, oraz że 
nie należą do stowarzyszeń zawodowych 
pracodawców; 

h) podać - o ile chodzi o listy kandydatów 
z grupy pracodawców - dane orientacyj
ne o liczbie pracowników, zatru'dnionych 
w okręgu danego sądu pracy przez ogół 
członków stowarzyszenia zawodowego 
pracodawców, bądź przez instytucje, 
przedsiębiorstwa, wytwórnie i banki pań
stwowe, oraz samorządu terytorialnego, 
o ile zaś chodzi o listy kandydatów z gru
py pracowników, - liczbę pracowników 
zrzeszonych w stowarzyszeniu zawodo
wym pracowniczym i zatrudnionych w 
okręgu danego sądu pracy; 

c) podać w listach kandydatów na ławników 
i zastępców ławników dokładny adres i 
miejsce zamieszkania każdego, oraz za
wód i miejsce pracy. 
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sowanie w razie nieistnienia w pewnej gałęzi pra
cy stowarzyszeń zawodowych pracodawców lub 
pracowników, bądź w razie uchylenia się tych 
stowarzyszeń w pewnej gałęzi pracy od przedsta
wiania list kandydatów w oznaczonym terminie, 
albo w razie nieprzedstawienia listy kandydatów 
przez część stowarzyszeń zawodowych praco
dawców lub pracowników, istniejących w pewnej 
gałęzi pracy. 

iI! 

Prezes Sądu Apelacyjnego: 
(-) Bronisław SawicH 
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DZIAŁ NIEURZĘDOWYQ 

Z Kancelarii P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej. 

Pan Prezydent Rzeczypospolitej otrzymuje w 
dalszym ciągu wiele listów i depesz od związków, 
stowarzyszeń i organizacji z wyrazami czci i hoł
du oraz z zapewnieniem wytrwałej pracy, a gdy 
zajdzie tego potrzeba, oddania życia i mienia dla 
dobra Rzeczypospolitej. 

"Zebrani na Walnym Zgromadzeniu Polskie
go Związku Łowieckiego przedstawiciele zorga
nizowanego świata łowieckiego wszystkich ziem 
Rzeczypospolitej składają Dostojnemu Protekto
rowi łowiectwa wyrazy głębokiej czci oraz za
pewnienia gotowości do wszelkich wysiłków i 
ofiar na rzecz obrony Państwa". 

"Delegaci Zjednoczenia Chrześcijańskich Kas 
Bezprocentowego Kredytu w Rzeczypospolitej 
Polskiej, zgromadzeni na Walnym Zjeżdzie w 
Warszawie, przesyłają Dostojnemu Panu Prezy
dentowi wyrazy hołdu 1 głębokiej czci oraz za
pewnienie usilnej i wytężonej pracy na rzecz pod
niesienia gospodarczego najuboższych warstw 
społecznych. Dążąc tą drogą do unarodowienia 
drobnego rzemiosła i handlu polskiego, Walny 
Zjazd składa jednocześnie zapewnienie, iż kilku
dziesięciotysięczna zwarta g,rupa działaczy spo
łecznych z terenu całego Państwa, reprezentowa
nych na Zjeździe, jest połączona jednością myśli 
oraz pragnieniem działania na każdym odcinku 
pracy społecznej i publicznej. jaki może się oka
zać potrzebny dla Rze czypospolitej". 

"Walny Zjazd delegatów P. W. Leśników 
przesyła Dostojnemu Panu Prezydentowi wyrazy 
czci i hołdu oraz zapewnienia gotowości poniesie
nia w razie potrzeby największych ofiar dla Naj
jaśniejszej RzecL:ypospolitej". 

"Zjazd delegatów Stowarzyszenia Lekarzy 
Kolejowych R. P. zasyła Ci, Panie Prezydencie, 
najgłębsze wyrazy czci i hołdu z zapewnieniem 
pełnej gotowości lekarzy kolejowych do najwięk
szych poświęceń przy wykonywaniu swych obo
wiązków". 

Związek Polaków w Ameryce w mieście 
Cleveland, Ohio. nadesłał na ręce Pana Prezyden
ta Rzeczypospolitej rezolucję, w której wyrażają 
Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej hołd i cześć 
oraz zapewniają, iż bronić będą swej Ojczyzny
Polski wszystlcimi siłami tak materialnymi, jak 
moralnvmi. 

Ponadto denesze nadesłali: uczestnicy zebra
nia obwodu L.M.K. w Karwinie, Zjazd Młodzieży 
powiatu złoczowskiego, Związek Zydów uczest
ników walk o niepodległość Polski, oddział we 
Lwowie, Związek Polslcich Techników Wiertni
czych i Naftowych w Borysławiu. 

• • * 
Na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospoli~lęj 

nadchodzą w dalszym ciągu liczne ofiary od Po
lonii amerykańskiej na Fundusz Obrony Narodo
wej. M. in. ofiary takie nadesłali: 

Komitet Obrony Narodowej w St. Catherines 
Ont. - 500 dolarów. Kościół św. Trójcy Utica 
New York - 10.598,93 złote . Komitet FON w 
Nowym Jorku - 10.610,08 złotych. W innipeg 
Committee - 1.000 zł. Koło Polek Związkll Po
laków w Kanadzie - 50 dolarów. Komitet Obro
ny Narodowej w Waszyngtonie - 336 dol. Polo
nia z Norwalk, Conn. , - 1.105 dol. Centralny Ko
mitet Obrony Narodowej w Kanadzie-1.915 dol. 

---000---

Z Ministerstwa Skarbu. 
W lipcu płatne są następujące podatki: 
do dnia 5 lipca - podatek od energii elek

trycznej , pobrany przez sprzedawców energii w 
czasie od 16-30 czerwca 1939 r.; do dnia 20 lip
ca - tenże podatek, pobrany w czasie od 1 do 15 
lipca 1939 r.; . 

do dnia 7 lipca - podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę, wypłaconych przez służbodaw
ców w czerwcu rb.; 

do dnia 15 lipca - I rata zryqałtowanego 
podatku obrotowego za 1939 L, przez przedsię
biorstwa zaliczone do ryczałtu; 

do dnia 25 lipca - zaliczka miesięczna na 

Nr 146. 

w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności 
w lipcu 1939 r. 

---000---

Z Ministerstwa Komunikacji. 
P. Minister Komunikacji wyraził pisemnie po

dziękowanie za udzielenie pomocy ofiarom kata
strofy pociągu pośpiesznego w Pruszkowie w dniu 
7 czerwca: 

1) Na ręce P. Ministra Spraw Wojskowych 
dla personelu wojskowej służby sanitarnej na cze
le z kpt. lekarzem Kazimierzem Riidigerem. 

2) Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi. 
3) Lekarzom i personelowi Tow. Doraźnej 

Pomocy Lekarskiej w Warszawie (pogotowie Ra
tunkowe). 

4) Personelowi szpitala powiatowego w 
Pruszkowie. 

5) Personelowi zakł. Stow. Mechaników Pol
skich w Pruszkowie. 

6) Pracownikom Tow. Akc. fabryki ołów
ków p. f. SL Maj ewski w Pruszkowie. 

. 7) Członkom ZwiązJm Strzeleckiego w Prusz-
kowie. . 

8) Pracownikom fabryki "Tudor" w Piasto
WIe. 

9) Pruszkowskiej Ochotniczej Straży Po
żarnej. 

---000---

Z l'vlinisterstwa Opieki Społecznei. 
W dniu 26 bm. odbyło się w Ministerstwie 

Opieki Społecznej pod prze'wodnidwem P. Mini
s~ra M .. Kośc.iałkows~iego doroczne plenarne po
sledz~llle PanstwoweJ Naczelnej Rady Zdrowia -
z ~dzlałem p. Podsekretarza Stanu dr Piestrzyń
sk~ego, przedstawicieli innych ministerstw, wy
dZiałów lekarskich Uniwer,sytetów, Naczelnej Izby 
Lekarskiej, Związku Powiatów R. P.. Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych oraz wyższych urzęd
ników Minis te rstwa Opieki Społecznej. 

Na Wlstępie P. Wiceminister dr Pieslrzyński 
złożył :sprawozdanie ze stanu ,zdrowia publi·cznego 
w kraJU w r. 1938 i omówił kilka aktualnych za
gadnień zdrowotności · publicznej i prac Państwo
wej Służby Zdrowia. W roku sprawozdawczym 
nie zanotowano groźniejszych epidemii chorób ,za
każ.nych, a nawet ogólna liczba zachorowań ule
gła w stosunku do lat ubiegłych pewnemu zmniej
szeniu. W zabezpieczeniu ludności od ty,ch cho
rób o.gromną rolę grają masowe szozepienia 
ochronne , których dokonano w roku ubiegłym ok. 
4.000.000. Warto dodać, że projektuje się wpro
wadzenie na tych terenach, .gdzie okaże się to po
trzebne, przymusowych szczepień przeciwko du
rowi brzusznemu. Wzrosła jednocześnie akcja 
zwalczania chorób społecnych, a przede wszyst
kim grużlicy, jaglicy i chorób wenerycwych, co 
wiąże się z rozszeI"zeniem sieci ośrodkó'w zdrowia 
i przychodni, zwłaszcza na wsi. Przychodnie, któ
rych działa w kraju już 2.638, miały w roku ubie
głym pod opieką przeszło 1.100.000 chorych, bądź 
zagrożonych i udzieliły przeszło 4 miliony porad. 

Jak .wynika z badań komisyj poborowych -
stan zdrowia młodzieży uległ dalszej poprawie. 
Stwierdzono zwłaszcza bardzo znaczny spa,dek 
chorych na jaglicę i wole. Gdy w r . 1932 w woj. 
krakowskim .zwalniano z powodu wola 20,6 proc . 
poborowych, to obecnie zwalnia się zaledwie ok. 
2 ,proc. W latach ostatnich przeciętny wzrost re
kruta w Polsce powiększył się o 1 cm, a waga 

. o 1 kg. 
Umieralność w kraju spadła w roku spra

wozdawczym do nienotowanego dotąd poziomu 
13,8. Ma to duże znaczenie dla ogólnego prZY1'0-

. stu ludności zwłaszcza wobec pewnego zmniej
szenia liczby urodzin. 

W pracach Pań·stwowej Służby Zdrowia na 
plan pierwszy wysuwają się obecnie zagadnienia 
powiększenia licz by lekarzy i ich właściwego 
rozmieszczenia w Państwie oraz rozbudowy pla
cówek zdrowia na wsi. 

\V związku z tym Rada przedyskutowała ob
szernie sprawę studiów lekarskich pod kątem po
większenia liczby słuchaczy. Omówion·;) l' ównleż 
sprawę wprowadzenia w życie uchwalonej ostat
nio przez Parlament us tawy o publicznej służ;bie 
zdrowia. Ustawa ta przewiduje zagęszczenie sieci 
OŚl'Odków Zdrowia tak. aby na każde dwie - trzy 
gminy przypadał jeden Ośrodek. Chodziło by więc 
o około 1.300 Ośrodków, to jest dwa razy więcej 
niż ich mamy obecnie . '.:;./ związku z ustawą nale
ży się spodziewać pow ołania w najbliższym cza
sie wojewódzkich, mie;skich i powiatowych ko
misji zdrowia, które skupią przedstawicieli władz 
sanitarnych i społeczeństwa. 

W dyskusji ze szczególnym zadowoleniem 
podkre śl ono korzyści, jakie wynikły ze ścisłe~o 
ze.spolenia p rac Państwowej Służby Zdro~la 
z le<:znict wem ubezpieczeń społecznych, kto~e 
wspólnie mogły rozwinąć bardziej skuteczną akC j ę 
w dziele rozbudowy placówek zdrowot'11ych, 
a zwłaszcza szpitali i rozszerzyć opiekę lekarską 
i pom0c l e czniczą dla ogółu ludności . .. .. 

IV. Zarazem zgodnie z § 9 rozporządzenia 
z dnia 19 stycznia 1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 7, 
poz. 36) oznajmiam, że w razie nieistnienia w da
nym okręgu sądu pracy stowarzyszeń zawo
dowych pracodawców lub pracowników, lub 
w razie uchylen.ia się tych stowarzyszeń od 
przedstawiania kandydatów do 30 lipca 1939 r., 
powołam na wspólny wniosek Okręgowego In
spektora Pracy i Krakowskiego Urzędu Woje
wódzkiego odpowiednie kategorie ławników i 
ich zastępców 'z urzędu , według własnego 
uznania. 

Przepis wymieniony ma odpowiednie zasto-

podatek obrotowy za 1939 L w wysokośc i podat
ku, przypadającego od obrotu osiągniętego w 
czerwcu 1939 r. - przez wszystkich płatników, 
prowadzących prawidłowe księgi handlowe. 

Ponadto płatne są w lipcu zaległości odro
czone lub rozłożone na raty z terminem płatności 

\':./ ::: ~lh; ii czeniu ożywionej dyskUS JI Mmlster 
Kośc i ałkowski zreasumował wyniki obrad i za
myka;ąc posi edzenie podziękował człon~om Ra~y 
za ich wydatną całoroczną pracę w sekCJach Pan
stwo'.. ej Naczelnej Rady Zdrowia. 


